

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
2/2015

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                               | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS   |                       |
|--|------------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                        | Até o Bimestre / 2015 | Até o Bimestre / 2014 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                 | 15.815.500,00          | 2.232.995,07          | 2.549.152,57          |
| Receitas Tributárias                             | 922.000,00             | 52.027,10             | 64.211,77             |
| IPTU   | 154.000,00             | 0,00                  | 65,10                 |
| ISS  | 110.000,00             | 16.303,81             | 14.295,71             |
| ITBI   | 218.000,00             | 7.394,60              | 1.494,54              |
| IRRF   | 231.000,00             | 27.608,75             | 45.591,12             |
| Outras Receitas Tributárias                      | 209.000,00             | 719,94                | 2.765,30              |
| (-) Deduções da Receita Tributária               | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| Receitas de Contribuições                        | 198.000,00             | 23.860,86             | 18.468,66             |
| Receitas Previdenciárias                         | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Receitas de Contribuições                 | 198.000,00             | 23.860,86             | 18.468,66             |
| (-) Deduções da Receita de Contribuições         | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| Receita Patrimonial Líquida                      | 0,00                   | 2.321,49              | 0,00                  |
| Receita Patrimonial                              | 110.000,00             | 16.264,03             | 8.127,59              |
| (-) Aplicações Financeiras                       | - 110.000,00           | - 13.942,54           | - 8.127,59            |
| (-) Deduções da Receita Patrimonial              | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| Transferências Correntes                         | 14.094.800,00          | 2.141.253,82          | 2.449.564,66          |
| FPM  | 8.000.000,00           | 1.505.741,15          | 1.521.365,86          |
| ICMS   | 4.000.000,00           | 790.316,04            | 685.986,71            |
| Convênios  | 1.060.000,00           | 0,00                  | 42.748,84             |
| Outras Transferências Correntes                  | 1.034.800,00           | - 154.803,37          | 199.463,25            |
| Demais Receitas Correntes                        | 600.700,00             | 13.531,80             | 16.907,48             |
| Divida Ativa                                     | 58.000,00              | 4.794,91              | 6.201,46              |
| Diversas Receitas Correntes                      | 542.700,00             | 8.736,89              | 10.706,02             |
| (-) Deduções das Demais Receitas Correntes       | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                         | 974.500,00             | 245.850,00            | 44.945,50             |
| Operações de Crédito (III)                       | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| Amortizações de Empréstimos (IV)                 | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| Alienação de Bens (V)                            | 250.000,00             | 0,00                  | 0,00                  |
| Transferências de Capital                        | 724.500,00             | 245.850,00            | 44.945,50             |
| Convênios  | 0,00                   | 245.850,00            | 44.945,50             |
| Outras Transferências de Capital                 | 724.500,00             | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Receitas de Capital                       | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 724.500,00             | 245.850,00            | 44.945,50             |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)              | 16.540.000,00          | 2.478.845,07          | 2.594.098,07          |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                         | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS   |                       | DESPESAS LIQUIDADAS   |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                       | Até o Bimestre / 2015 | Até o Bimestre / 2014 | Até o Bimestre / 2015 | Até o Bimestre / 2014 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                  | 13.925.800,00         | 2.173.419,06          | 2.018.947,66          | 1.392.414,27          | 1.957.306,27          |
| Pessoal e Encargos Sociais                 | 6.121.500,00          | 1.123.854,52          | 995.762,92            | 587.630,84            | 995.762,92            |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)            | 290.000,00            | 28.626,43             | 34.821,89             | 28.626,43             | 34.821,89             |
| Outras Despesas Correntes                  | 7.514.300,00          | 1.020.938,11          | 988.362,85            | 776.157,00            | 926.721,46            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX) | 13.635.800,00         | 2.144.792,63          | 1.984.125,77          | 1.363.787,84          | 1.922.484,38          |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                   | 3.027.200,00          | 101.542,93            | 208.762,06            | 94.122,93             | 160.084,63            |
| Investimentos                              | 2.527.200,00          | 9.849,76              | 131.500,11            | 2.429,76              | 82.822,68             |
| Inversões Financeiras                      | 70.000,00             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Concessão de Empréstimos (XII)             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
2/2015

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
2/2015

|  |                      |                     |                       |                     |                     |
|--|----------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras                           | 70.000,00            | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                |
| Amortização da Dívida (XIV)                            | 430.000,00           | 91.693,17           | 77.261,95             | 91.693,17           | 77.261,95           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)   | 2.597.200,00         | 9.849,76            | 131.500,11            | 2.429,76            | 82.822,68           |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                          | 80.000,00            | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>  | <b>16.313.000,00</b> | <b>2.154.642,39</b> | <b>2.115.625,88</b>   | <b>1.366.217,60</b> | <b>2.005.307,06</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>        | <b>227.000,00</b>    | <b>324.202,68</b>   | <b>- 2.115.625,88</b> | <b>1.112.627,47</b> | <b>588.791,01</b>   |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                | 67.696,75           |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 550.000,00     |

